

Gospodarka i służba leśna w 40-leciu PRL

23 maja 1985 r. Komisja Historii Leśnictwa Zarządu Głównego i Oddziału w Warszawie Polskiego Towarzystwa Leśnego zorganizowały zebranie poświęcone problematyce leśnictwa w minionym 40-leciu. W trakcie zebrania wygłoszono 2 referaty: prof. dr Józef Broda — „Etapy rozwoju gospodarstwa leśnego w Polsce Ludowej”, dr inż. Bronisław Kaczmarek — „Sytuacja kadrowa w leśnictwie w okresie 40-lecia PRL”.

Po zapoznaniu się z treścią referatów wywiązała się burzliwa dyskusja, w której podniesiono potrzebę uzupełnienia treści referatów o wydarzenia, które ze względu na swą rangę powinny być przedstawione szerszemu gronu leśników.

Zarząd Oddziału zwrócił się do mgr. inż. Mariana Czuraja, cenionego leśnika — członka honorowego PTL, z prośbą o opracowanie referatu uzupełniającego.

22 października 1985 r. na Walnym Zebraniu Członków Oddziału PTL mgr inż. Marian Czuraj wygłosił referat pt. „Gospodarka i służba leśna w 40-leciu PRL”.

Autor referatu wymienił zasadnicze błędy popełnione w zakresie gospodarki leśnej i osoby odpowiedzialne za ten stan rzeczy oraz podkreślił duży wysiłek leśników dążących do racjonalnego zagospodarowania lasów i zachowania właściwej struktury organizacyjnej polskiego leśnictwa.

W trakcie ożywionej dyskusji, w której wziął udział m.in. Naczelny Dyrektor Lasów Państwowych mgr inż. Ryszard Działuk, podkreślono uwarunkowania realizowanej polityki leśnej, osiągnięcia polskiego leśnictwa w tym okresie oraz podano przykłady wyciągania odpowiednich wniosków gospodarczych i organizacyjnych na bazie popełnionych błędów.

Z inicjatywy Naczelnego Dyrektora LP następne Walne Zebranie Oddziału PTL będzie poświęcone omówieniu stanu gospodarki leśnej i podejmowanym kierunkom działania w tym zakresie.

Zdaniem Zarządu Oddziału PTL problematyka historii leśnictwa w minionym 40-leciu wymagała wszechstronnego naświetlenia dla dobra przyszłości naszych lasów, a forum PTL było najodpowiedniejsze do prowadzenia takiej dyskusji.

Jan Głaz